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1.이전수입 4,387,2423,353,1141,034,128

1.중앙정부이전수입 501 0 501

1.국고보조금 501 0 501

1.국고보조금 501 0 501

1.국고보조금 501 0 501(성립전)제대군인 수업료보조 : 501,000 501,000

2.지방자치단체이전수입 527,052 0 527,052

1.비법정이전수입 527,052 0 527,052

1.기초지방자치단체전입금 527,052 0 527,052

1.기타지방자치단체보

조금
527,052 0 527,052(성립전)수업료 : 250,500원×4분기×26명= 26,052,000

(성립전)으뜸인재 육성사업 지원금 : 

501,000,000원×1교
501,000,000

3.교육비특별회계이전수입 3,838,9893,333,114 505,875

1.교육비특별회계전입금수입 3,838,9893,333,114 505,875

1.사립학교보조금수입 3,838,9893,333,114 505,875

1.인건비재정결함보조

금
3,135,0333,137,102 -2,069

사립학교인건비재정결함보조 : (3,135,031,630

원 × 1교) - 3,137,102,000원 =
-2,069,000

2.운영비재정결함보조

금
196,012 196,012 0

3.목적사업비보조금 507,944 0 507,944
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)수학나눔학교 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)도시지역무료급식 : 153,450,000원 × 

1교 =
153,450,000

도시지역무료급식 : (244,464,000원 × 1교) - 

153,450,000원 =
91,014,000

(성립전)동학농민혁명유적지답사운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

급식종사원인건비지원 : 21,621,000원 × 1교 = 21,621,000

(성립전)일반고교육역량 거점학교 : 32,000,000

원 × 1교 =
32,000,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

37,717,000원 × 1교 =
37,717,000

(성립전)교육역량(인문학 아카데미) : 

4,900,000원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)친환경농산물 : 11,951,000원 × 1교 = 11,951,000
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(성립전)교육역량 연수지원 : 400,000원 × 1교

 =
400,000

(성립전)지역사회연계동아리지원 : 3,200,000원

 × 1교 =
3,200,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)특색교육과정 운영비 : 4,700,000원 ×

 1교 =
4,700,000

(성립전)교육역량 공통운영 : 14,900,000원 × 

1교 =
14,900,000

(성립전)교육역량 창제동아리 : 1,100,000원 ×

 1교 =
1,100,000

(성립전)교육역량 토론교육 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)교육역량 학교자율 : 2,200,000원 × 1

교 =
2,200,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : 4,200,000원 × 1

교 =
4,200,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : (8,400,000원 × 

1교) - 4,200,000원 =
4,200,000

(성립전)학력향상 기초학력향상 : 14,000,000원

 × 1교 =
14,000,000

(성립전)교육급여 지원금 : 11,747,280원 × 1

교 =
11,748,000

(성립전)교육급여 지원금 : (13,051,590원 × 1

교) - 11,748,000원 =
1,304,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)과학교육신설교과기자재구입 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 19,819,000원 ×

 1교 =
19,819,000

(성립전)학생자율동아리지원 : 17,900,000원 ×

 1교 =
17,900,000

(성립전)노동인권교육지원 : 840,000원 × 1교 

=
840,000

(성립전)토론학습실 지원 : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

기간제교사성과상여금 : 5,060,000원 × 1교 = 5,060,000

4.기타이전수입 20,700 20,000 700

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.민간이전수입 700 0 700

1.기타지원금 700 0 700

1.기타지원금 700 0 700(성립전)교육실습비 : 100,000원×4명= 400,000

(성립전)숲사랑소년단 지원금 : 300,000원×1교

=
300,000
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2.자체수입 1,251,6521,228,552 23,100

1.학부모부담수입 1,247,7121,224,612 23,100

1.등록금 415,996 415,996 0

1.수업료 320,640 320,640 0

1.수업료 320,640 320,640 0

2.학교운영지원비 95,356 95,356 0

1.학교운영지원비 95,356 95,356 0

2.수익자부담수입 831,716 808,616 23,100

1.급식비 552,936 524,511 28,425

1.급식비 524,511 524,511 0

2.우유급식비 28,425 0 28,425우유급식비 : 379원×250일×300명 28,425,000

2.방과후학교활동비 117,000 117,000 0

1.방과후학교활동비 117,000 117,000 0

3.현장체험학습비 60,075 65,400 -5,325

1.현장체험학습비 60,075 65,400 -5,325
2학년 테마식현장체험학습비 : (359,200원×150

명+147,900) - 54,600,000 =
-572,000

1학년 수련활동비 : (41,700원×145명) - 

10,800,000 =
-4,753,000

4.졸업앨범비 8,313 8,313 0

1.졸업앨범비 8,313 8,313 0

5.교과서비 26,160 26,160 0

1.교과서비 26,160 26,160 0

6.기숙사비 56,000 56,000 0

1.기숙사비 56,000 56,000 0

7.교복구입비 11,232 11,232 0

1.교복구입비 11,232 11,232 0

2.행정활동수입 3,940 3,940 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료 1,900 1,900 0
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2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,940 1,940 0

1.이자수입 1,320 1,320 0

1.이자수입 1,320 1,320 0

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.기타행정활동수입 620 620 0

3.기타수입 13,007 5,000 8,007

1.전년도이월금 13,007 5,000 8,007

1.순세계잉여금 13,007 5,000 8,007

1.순세계잉여금 13,007 5,000 8,007

1.순세계잉여금 13,007 5,000 8,007
순세계잉여금 : (5,000,000원×1교)+8,007,771 

- 5,000,000=
8,007,000

세입합계 5,651,9014,586,6661,065,235
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1.인적자원 운용 3,214,9803,188,965 26,015

1.교직원보수 2,878,7662,884,632 -5,866

1.사립학교 교원보수 2,605,8622,611,518 -5,656

1.기본급 1,625,2681,625,268 0

1.봉급 1,625,2681,625,268 0  

2.수당 591,828 597,484 -5,656

1.정근수당 182,067 182,067 0  

2.성과상여금 128,894 134,750 -5,856
성과상여금  (3,791,000원×34명) - 

134,750,000=
-5,856,000

3.가족수당 31,200 33,600 -2,400
가족수당  (2,600,000원×12월) - 

33,600,000=
-2,400,000

4.자녀학비보조수당 8,924 6,324 2,600
학비보조수당  (1,274,800원×7명) - 

6,324,000=
2,600,000

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 93,000 93,000 0  

7.교직수당가산금1 4,600 4,600 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 28,080 28,080 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 99,180 99,180 0  

12.관리업무수당 4,603 4,603 0  

3.실비변상등 233,749 233,749 0

1.정액급식비 48,360 48,360 0  

2.명절휴가비 179,089 179,089 0  

3.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 155,017 155,017 0

1.교직원법정부담금 155,017 155,017 0  

2.사립학교 직원보수 272,904 273,114 -210

1.기본급 150,651 150,651 0

1.봉급 150,651 150,651 0  

2.실비변상등 38,962 38,962 0
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1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,705 16,705 0  

3.연가보상비 6,597 6,597 0  

4.직급보조비 7,860 7,860 0  

3.수당 54,274 54,484 -210

1.정근수당 10,741 10,741 0  

2.성과상여금 14,012 14,222 -210
성과상여금  (2,844,400원×5명)-210,000 

- 14,222,000=
-210,000

3.가족수당 3,360 3,360 0  

4.시간외근무수당 25,681 25,681 0  

5.기술정보수당 480 480 0  

4.부담금 29,017 29,017 0

1.교직원법정부담금 29,017 29,017 0  

2.기타 교직원보수 306,153 292,453 13,700

1.교직원대체인건비 271,989 258,289 13,700

1.계약직교원인건비 271,989 258,289 13,700

1.성과상여금 5,060 0 5,060성과상여금  5,059,930원×1교= 5,060,000

2.가족수당 2,400 0 2,400가족수당  200,000원×12월= 2,400,000

3.교직수당가산금4 6,240 0 6,240담임수당  130,000원×4명×12월= 6,240,000

4.기간제교원인건비 234,219 234,219 0  

5.기간제교원법정부담

금
24,070 24,070 0  

2.학교운영지원수당 34,164 34,164 0

1.교원 30,060 30,060 0

1.학교운영지원수당 30,060 30,060 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 30,061 11,880 18,181

1.교직원연수 4,200 3,800 400

1.교직원연수 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0
우수학교벤치마킹차량비  (1,400,000원×1

대)-3,000,000
-1,600,000

우수학교벤치마킹숙식비  1,600,000원×1

박=
1,600,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육역량 연수지원(목적) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)연수지원교육경비  100,000원×4

명=
400,000

2.교직원복지 25,861 8,080 17,781

1.교직원복지 23,857 6,076 17,781

1.맞춤형복지비 19,819 0 19,819(성립전)교직원복지비  19,818,960×1교= 19,819,000

2.교직원복지비 4,038 6,076 -2,038
안마의자대여료  (84,900원×12월×2대) -

 4,076,000=
-2,038,000

2.자율연수 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,109,733 720,174 389,559

1.급식 관리 691,497 597,197 94,300

1.학교급식운영 691,497 597,197 94,300

1.영양사인건비 40,602 36,084 4,518

1.무기계약직원인건비 37,658 30,860 6,798
봉급  (1,925,840원×12월×1명) - 

21,453,000=
1,658,000

근속수당  30,000원×12월×1명= 360,000

정기상여금  600,000원×1명= 600,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

급식  130,000원×12월×1명= 1,560,000

교통  60,000원×12월×1명= 720,000

위험수당비  50,000원×12월×1명= 600,000

가족수당  20,000원×12월×1명+60,000원= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,944 5,224 -2,280

위험수당  (50,000원×12월×1명-600,000)

 - 600,000=
-600,000

급식비  (80,000원×12월×1명-960,000) -

 960,000=
-960,000
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교통비  (60,000원×12월×1명-720,000) -

 720,000=
-720,000

2.우유급식비 28,425 0 28,425

1.우유대금 28,425 0 28,425우유급식대금  379원×250일×300명= 28,425,000

3.급식운영비 49,091 44,891 4,200

1.일반수용비 18,031 14,071 3,960
소모품(세제및고무장갑9종)  (730,000원

×12월) - 4,560,000=
4,200,000

조리도구수선  (5,000,000원×1교

-240,000) - 5,000,000=
-240,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 5,520 5,520 0  

4.연료비 18,000 18,000 0  

5.기타공공요금 1,300 1,060 240
음식물쓰레기배출수수료  (100,000원×12

월) - 960,000=
240,000

6.일반업무추진비 240 240 0  

4.급식식품비 348,684 340,933 7,751

1.급식용식재료비 348,684 340,933 7,751(성립전)식품비  (28,411,030원×12월) - 340,933,000 
+(친환경농산물11,951,000원×1회) =

11,951,000

식품비  ((28,061,030원×12월) - 340,933,000 

+(11,951,000원×1회) ) - 11,951,000=
-4,200,000

5.조리원인건비(교) 37,491 33,091 4,400

1.무기계약직원인건비 34,974 31,694 3,280
급식비  (130,000원×12월×1명) - 

960,000=
600,000

근속수당  90,000원×12월×1명= 1,080,000

정기상여금  600,000원×1명= 600,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,517 1,397 1,120건강보험  73,300원×1명×12월= 880,000

산재보험  20,000원×1명×12월= 240,000

6.조리사인건비(교) 0 1,120 -1,120

1.무기계약직원법정부

담금
0 1,120 -1,120

건강보험부담금  (73,300원×12월×1명

-880,000) - 880,000=
-880,000

산재보험부담금  (20,000원×12월×1명

-240,000) - 240,000=
-240,000

7.조리원인건비 149,487 141,078 8,409

1.무기계약직원인건비 139,420 131,011 8,409
급식비  (130,000원×4명×12월) - 

3,840,000=
2,400,000

가족수당  340,000원×12월= 4,080,000

근속수당  60,000원×1명×12월= 720,000
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학비보조수당  302,100원×1명×4분가= 1,209,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,067 10,067 0  

8.학교급식기구 확충비 37,717 0 37,717

1.비품구입비 37,717 0 37,717
전기히트펌프  (4,939,000원×6대+900) - 

29,634,000=
1,000

(성립전)전기히트펌프  4,939,000원×6대= 29,634,000

(성립전)세미기  2,490,000원×1대= 2,490,000

세미기  (2,502,770원×1대) - 2,490,000= 13,000

(성립전)냉장냉동고  3,048,000원×1대 3,048,000

냉장냉동고  (3,027,000원×1대) - 

3,048,000=
-21,000

(성립전)냉장고  1,180,000원×1대= 1,180,000

(성립전)카드.튀김운반차  195,000원×7대

=
1,365,000

카드.튀김운반차  (195,000원×7대+7,000)

 - 1,365,000=
7,000

2.기숙사 관리 59,290 59,000 290

1.기숙사운영 59,290 59,000 290

1.운영비 59,290 59,000 290

1.일반수용비 26,290 26,000 290
청소용품(건조대외4종)  (100,000원×5종)

 - 800,000=
-300,000

청소용역  (995,000원×12월) - 

15,000,000=
-3,060,000

정수기 물관리  331,800원×11월= 3,650,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 8,400 8,400 0  

4.연료비 10,200 10,200 0  

3.보건 관리 20,340 17,840 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,648 8,148 2,500

1.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 5,298 5,298 0

1.학생복지비 5,298 5,298 0  

3.건강증진 1,350 1,350 0
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1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전)금연교육강사비  금연교육강사

100,000원×3회=
300,000

2.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전)흡연예방및금연운영비  1,960,000

원×1교=
1,960,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)협의회비  업무협의회24,000원

×10회=
240,000

2.학교환경위생관리 9,692 9,692 0

1.먹는물관리 7,392 7,392 0

1.일반수용비 7,392 7,392 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

4.교육격차 해소 292,469 0 292,469

1.[국고]학비지원 39,104 0 39,104

1.기타지방자체단체지원금 26,052 0 26,052

1.학생지원금 26,052 0 26,052
(성립전)250500원*4분기*26명=  250,500원

×4분기×26명=
26,052,000

2.[국고]교육급여지원금 13,052 0 13,052

1.학생지원금 13,052 0 13,052
(성립전)교육급여지원  (11,748,000원×1

교)+1,304,000 - 11,748,000 =
1,304,000

(성립전)교육급여지원  11,748,000원×1교

=
11,748,000

2.급식비지원 244,464 0 244,464

1.학교 무상급식비 244,464 0 244,464

1.학생지원금 244,464 0 244,464
(성립전)학생 무상 급식비  3,300원×100

일분×465일
153,450,000

학생 무상 급식비  (3,300원×160일분

×463명) - 153,450,000=
91,014,000

3.기숙사비지원 8,400 0 8,400

1.기숙사비 지원 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전)기숙사 운영지원  (8,400,000원

×1교) - 4,200,000 =
4,200,000

(성립전)기숙사 운영지원  4,200,000원×1

교=
4,200,000
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4.[국고]국고보조학비지원 501 0 501

1.[국고]제대군인수업료보조 501 0 501

1.학생지원금 501 0 501
(성립전)제대군인자녀수업료보조  250,500

원×2명=
501,000

5.학생복지 46,137 46,137 0

1.학생복지운영 46,137 46,137 0

1.졸업앨범제작 8,313 8,313 0

1.교육운영비 8,313 8,313 0  

2.학생교과서구입 26,160 26,160 0

1.교육운영비 26,160 26,160 0  

3.교복구입 11,232 11,232 0

1.학생복지비 11,232 11,232 0  

4.학생증제작 432 432 0

1.학생복지비 432 432 0  

3.기본적 교육활동 261,261 159,538 101,723

1.교과 활동 64,176 44,176 20,000

1.교과활동지원 42,000 28,000 14,000

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교과운영 18,600 18,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.교과협의회운영비 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

4.자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.맞춤형학습지원(기초학력향상) 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)맞춤형 기초학력향상비  

14,000,000원×1교
14,000,000

2.국어교과활동 1,500 1,500 0
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1.국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.사회교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 5,833 833 5,000

1.수학교과활동 833 833 0

1.교육운영비 833 833 0  

2.수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)수학나눔 교구및문구류,준비물등 

 교구및기타운영비360,000원×10회=
3,600,000

(성립전)수학노트제작  수학노트4,000원

×300개=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)수학나눔 협의회비  협의회

100,000원×2회=
200,000

5.과학교과활동 8,785 7,785 1,000

1.과학교과활동 7,785 7,785 0

1.교육운영비 7,785 7,785 0  

2.과학교육신설교과기자재구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)과학교육 신설교과기자재 구입비 

 1,000,000원×1교=
1,000,000

6.체육교과활동 1,948 1,948 0

1.체육교과활동 1,948 1,948 0

1.교육운영비 1,948 1,948 0  

7.예술교과활동 1,910 1,910 0

1.미술교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.음악교과활동 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

8.선택교과활동 2,000 2,000 0

1.가정교과활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

8 발행일 : 2018-05-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 197,085 115,362 81,723

1.자율활동 91,814 28,082 63,732

1.경시대회 2,212 2,212 0

1.교육운영비 2,212 2,212 0  

2.서영축제 8,200 10,000 -1,800

1.교육운영비 8,200 10,000 -1,800
난전(부스)지원금  (300,000원×6학급

-1,800,000) - 1,800,000=
-1,800,000

3.서영예술제 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0  

4.학생자치운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생체육대회 1,970 2,370 -400

1.교육운영비 1,970 2,370 -400
체육대회상품  (10,000원×237개-400,000)

 - 2,370,000=
-400,000

6.학생회활동 8,802 9,270 -468

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생복지비 5,802 6,270 -468
간부학생수련회(버스)  (600,000원×2대

×1회-200,000) - 1,200,000=
-200,000

간부학생수련회(숙식비및간식)  (890,000

원×2일+1,760) - 1,780,000=
2,000

간부학생수련회(강당이용료외4건)  

(84,000원×5종×1회-270,000) - 420,000=
-270,000

7.교육역략거점학교(연기.중국어) 32,000 0 32,000

1.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전)연기 강사료  (강의료40,000원

×136시간)+(교통비20,000원×34회)=
6,120,000

(성립전)중국어강사료  (강의료40,000원

×136시간)+(교통비10,000원×34회)=
5,780,000

(성립전)관리교사수당  관리교사수당 

130,000원×10회=
1,300,000

2.교육운영비 18,608 0 18,608(성립전)운영비(교재비,실습용품,컨설팅)  교재비실습용
품특강비(18,608,000원×1교)=

18,608,000

3.목적사업업무추진비 192 0 192
(성립전)운영협의회비  운영협의회8명×3

회×8,000원=
192,000

8.교육역량(인문학 서허왕) 4,900 0 4,900

1.운영수당 2,520 0 2,520(성립전)강사수당  360,000원×7회= 2,520,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380(성립전)기행및 기타운영비  기행1,324,000원+도서
966,000원+기타운영비90,000원=

2,380,000
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9.교육역량(창체동아리) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)창체동아리 운영비  협의회3,000원×50명×2회+
시상비20,000원×10팀+재료비30,000원×20팀=

1,100,000

10.교육역량(전권) 13,100 0 13,100

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전)화학.지학.논술강사수당  378,000

원×10회=
3,780,000

2.교육운영비 9,320 0 9,320
(성립전)캠프및 기타활동비  932,000원

×10회=
9,320,000

11.행복한수업나눔프로젝트(전권) 1,800 0 1,800

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  300,000원×1회 300,000

2.교육운영비 284 0 284(성립전)교재및소모품비  56,800원×5회= 284,000

3.목적사업업무추진비 1,216 0 1,216
(성립전)국어.영어.수학.사회.과학.예체

능.기타운영협의회  304,000원×4회=
1,216,000

12.자율프로그램인성교육(이화정) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)예절교육운영비  2,200,000원×1

회=
2,200,000

13.동학농민혁명유적지답사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동학농민혁명 유적지답사  

1,000,000원×1교=
1,000,000

14.교육역량 토론교육(이형미) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육역량 토론교육  1,500,000원

×1교=
1,500,000

15.또래학습나눔지원(전권) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래학습나눔지원  2,000,000원

×1교=
2,000,000

16.특색교육과정 운영비 4,700 0 4,700

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  35,000원×2시간×10명= 700,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)도서구입비  도서구입10,000원

×30권=
300,000

(성립전)체험비및교육비  목공힐링

2,680,000원+교육1,020,000원=
3,700,000

17.사랑의 나눔행사 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800사랑의 나눔행사  1,800,000원×1교= 1,800,000

18.숲사랑소년단지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)숲사랑소년단  300,000원×1교= 300,000

2.현장체험학습활동 67,671 72,780 -5,109

1.현장체험학습 4,480 4,480 0

1.여비 920 920 0  
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2.교육운영비 3,560 3,560 0  

2.수학여행 56,949 57,200 -251

1.여비 2,874 2,600 274
인솔교사여비  (359,200원×8명) - 

2,600,000=
274,000

2.교육운영비 54,075 54,600 -525항공료  (67,400원×150명) - 10,140,000= -30,000

버스비  (25,000원×151명+42,000원×151

명) - 10,000,000=
117,000

숙식비  (99,000원×150명+33,000+26,000×150명+6,500)

 - 17,784,000=
1,006,000

선박료  (23,100원×151명) - 4,680,000= -1,191,000

입장료  (63,400원×150명+62,100) - 

10,062,000=
-489,000

간식비,의약품비  (6,300원×150) - 

1,544,000=
-599,000

보험료  (1,500원×151명) - 390,000= -163,000

알선수수료  823,400원×1교= 824,000

3.야영수련 6,242 11,100 -4,858

1.여비 147 300 -153
인솔교사여비  (24,500원×6명) - 

300,000=
-153,000

2.교육운영비 6,095 10,800 -4,705
숙식비  (3,500원×6식×145명) - 

9,216,000=
-6,171,000

차량임차료  (600,000원×4대) - 

1,200,000=
1,200,000

보험,간식비  (600원×145명+514,500원) -

 384,000=
218,000

장기자랑 상품권(학교지원)  상품권4,750

원×10장=
48,000

3.동아리활동 30,580 9,480 21,100

1.동아리활동 4,480 4,480 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 3,860 3,860 0  

4.비품구입비 420 420 0  

2.교지제작활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.마을샘프로젝트 3,200 0 3,200

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×30회= 900,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)마을샘프로젝트운영비  (700,000원×페이지1팀
)+(800,000원×1 자라나라팀)+(800,000원×1 LA팀)=

2,300,000
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4.학생자율동아리 17,900 0 17,900

1.교육운영비 17,294 0 17,294
(성립전)서영축제동아리체험활동  200,000

원×5팀=
1,000,000

(성립전)꿈찾자프로젝트  교통비10팀

×200,000원+체험및식비10팀×100,000원=
3,000,000

(성립전)동아리활동비  664,700원×20팀= 13,294,000

2.목적사업업무추진비 606 0 606
(성립전)동아리지도교사협의체운영비  간

식3,000원×37명×2회+8,000×6회×8명=
606,000

4.진로활동 7,020 5,020 2,000

1.진로계획활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.진로지도활동 2,860 2,860 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.Wee 클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 304 0 304(성립전)상담및공예강사비  상담강사(70,000원×2시간+
원고료84,000)+공예(40,000원×2시간)=

304,000

2.교육운영비 1,696 0 1,696
(성립전)물품및캠페인운영비  물품및캠페

인운영비339,200원×5회=
1,696,000

4.선택적 교육활동 629,020 128,020 501,000

1.방과후학교 운영 618,000 117,000 501,000

1.방과후학교운영 618,000 117,000 501,000

1.교과프로그램 117,000 117,000 0

1.운영수당 117,000 117,000 0  

2.정읍시지역으뜸인재 프로그램 501,000 0 501,000

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전)으뜸인재교육운영비  560,000원

×10개월=
5,600,000

2.운영수당 495,400 0 495,400
(성립전)선정업체강사료  32,750,000원

×10개교=
327,500,000

(성립전)학교별재량강사료  14,250,000원

×10개교=
142,500,000

(성립전)지도교사및관리수당  2,540,000원

×10개교=
25,400,000

2.독서활동 10,820 10,820 0

1.독서활동운영 10,820 10,820 0

1.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  
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2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.독서활성화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 191,169 123,430 67,739

1.교무업무 운영 77,261 76,901 360

1.교무학사운영 77,261 76,901 360

1.교무학사운영 8,388 8,388 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,388 5,388 0  

2.교육활동홍보 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0  

3.입학식 및 졸업식 6,208 6,208 0

1.교육운영비 6,208 6,208 0  

4.교무실무사인건비 35,022 34,062 960

1.무기계약직원인건비 32,371 31,411 960
장기근속수당  (360,000원×12월) - 

3,960,000=
360,000

정액급식비  (130,000원×12월) - 

960,000=
600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,651 2,651 0  

5.교육과정평가 7,828 7,828 0

1.교육운영비 7,828 7,828 0  

6.방송실운영 3,386 3,386 0

1.일반수용비 2,159 2,176 -17
무전기이어폰  -17,000(55,000원×6개) - 

330,000=
-17,000

2.비품구입비 1,227 1,210 17
노트북구입  17,000(1,210,000원×1대) - 

1,210,000=
17,000

7.학급환경정리 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 900 900 0  

8.환경정리 5,559 6,559 -1,000

1.일반수용비 5,559 6,559 -1,000
롤화장지,핸드타올  (100,000원×20개) - 

3,000,000=
-1,000,000

9.교육실습생실습 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400(성립전)교육실습생실습  100,000원×4명= 400,000

2.생활지도운영 13,560 3,000 10,560

1.학생생활상담지도 11,860 1,300 10,560

1.Wee클래스상담실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)560000원*6개월=  560,000원×6개

월=
3,360,000

(성립전)560000원*6개월=  (560,000원×12

개월) - 3,360,000 =
3,360,000

3.어깨동무학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어깨동무 운영비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

4.노동인권교육운영비 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840(성립전)노동인권교육  840,000원×1교= 840,000

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.학교폭력자치위원회 600 600 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 16,629 16,629 0

1.정보화실운영 16,629 16,629 0

1.정보화실운영 7,591 7,591 0

1.교육운영비 7,591 7,591 0  

2.학교정보화지원 9,038 9,038 0
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1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 6,044 6,044 0  

3.기타자산취득비 1,344 1,344 0  

4.교육여건 개선 83,719 26,900 56,819

1.교육환경개선 83,719 26,900 56,819

1.교무실모니터 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.교무실컴퓨터 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

3.복사기및프린터 3,000 4,000 -1,000

1.비품구입비 3,000 4,000 -1,000
교무실복사기및프린터  (3,000,000원×1대

) - 4,000,000=
-1,000,000

4.컬러복합기 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400
컬러복합기(A4)  (400,000원×1대

-400,000) - 400,000=
-400,000

5.토론학습실 (농어촌학교교육여건개선)25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)토론학습실 시설비  20,000,000원

×1교=
20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)토론학습실 비품구입비  

5,000,000원×1교=
5,000,000

6.신관교실에어컨구입 33,219 0 33,219

1.비품구입비 33,219 0 33,219신관교실에어컨  3,691,000원×9대= 33,219,000

6.학교 일반운영 240,738 261,539 -20,801

1.학교기관 운영 67,754 78,089 -10,335

1.부서기본운영 67,754 78,089 -10,335

1.교장실운영 9,416 10,316 -900

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 4,240 5,140 -900
간담회  -900,000(113,000원×30회) - 

3,390,000=
-900,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 17,060 17,060 0

1.여비 16,000 16,000 0  

2.일반업무추진비 1,060 1,060 0  
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3.행정실운영 41,278 50,713 -9,435

1.일반수용비 32,258 32,998 -740
인쇄용품(원지및잉크)  (139,000원×5회) 

- 2,085,000=
-1,390,000

사무기기및집기  (100,000원×4회

)+600,000 - 400,000=
600,000

퇴직연금수수료  (450,000원×1교) - 

400,000=
50,000

2.기타공공요금 150 845 -695
학교배상책임보험  -695,000(1,500원×463

명) - 695,000=
-695,000

3.여비 4,125 4,125 0  

4.교육운영비 1,445 1,445 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,000 11,000 -8,000
사무용기기(복사기외1종)  (1,500,000원

×2종) - 4,500,000=
-1,500,000

인쇄실 인쇄기  (6,500,000원×1대

-6,500,000) - 6,500,000=
-6,500,000

2.시설 장비 유지 171,424 181,890 -10,466

1.학교시설장비유지 171,424 181,890 -10,466

1.공공요금및제세공과금 57,563 57,095 468

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.기타공공요금 8,963 8,495 468
인터넷통신비  372,000(400,000원×12월) 

- 4,800,000=
372,000

우편요금  (33,000원×12월) - 300,000= 96,000

2.연료비 9,864 9,864 0

1.연료비 9,864 9,864 0  

3.시설관리용역료 9,744 9,744 0

1.일반수용비 9,744 9,744 0  

4.당직관리 37,272 37,272 0

1.일반수용비 3,672 3,672 0  

2.운영수당 33,600 33,600 0  

5.시설일반관리비 56,981 67,915 -10,934

1.일반수용비 56,981 67,915 -10,934
쓰레기봉투  (350,000원×5박스) - 

2,450,000=
-700,000

학교시설물보수  (1,500,000원×12월

+10,686,000) - 48,000,000=
-19,314,000

화장실청소용역  7,100,000(500,000원×12

월) - 6,000,000=
7,100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

환경도우미 용역  55,000원×4명×9개월= 1,980,000

3.학교운영 협력 1,560 1,560 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 5,651,9014,586,6661,065,235
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